

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
V L A D A



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
ФЕДЕРАЦИЈА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
В Л А Д А

BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
G O V E R N M E N T

O D L U K A
O LISTI ESENCIJALNIH LIJEKOVA NEOPHODNIH ZA
OSIGURANJE ZDRAVSTVENE ZAŠTITE U OKVIRU
STANDARDA OBVEZNOG ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA
U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE

Sarajevo, lipanj 2005. godine

Temeljem članka 82. stavak 1. Zakona o lijekovima ("Službene novine Federacije BiH", broj 51/01), Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na prijedlog federalnog ministra zdravstva, d o n o s i

O D L U K U
o Listi esencijalnih lijekova
neophodnih za osiguranje zdravstvene zaštite
u okviru standarda obveznog zdravstvenog osiguranja
u Federaciji Bosne i Hercegovine

I

Ovom odlukom utvrđuje se Lista esencijalnih lijekova neophodnih za osiguranje zdravstvene zaštite u okviru standarda obveznog zdravstvenog osiguranja u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Lista esencijalnih lijekova).

II

Lista esencijalnih lijekova iz točke I ove odluke, sastavni je dio ove odluke i njezina primjena je obvezna za sve zavode zdravstvenog osiguranja kantona, tako da je Lista esencijalnih lijekova obvezno sadržana u listi lijekova koji se mogu propisivati i izdavati na teret sredstava obveznog zdravstvenog osiguranja (u daljnjem tekstu: pozitivna lista lijekova kantona), kao i listi lijekova u bolničkoj zdravstvenoj zaštiti, a suglasno članku 83. stavak 2. Zakona o lijekovima.

III

Zavodi zdravstvenog osiguranja kantona svojom odlukom utvrđuju procentualno učešće osiguranika u nabavci pojedinih lijekova sa Liste esencijalnih lijekova.

IV

Zavodi zdravstvenog osiguranja kantona dužni su usuglasiti pozitivne liste lijekova kantona s Listom esencijalnih lijekova, u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.

V

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje primjena Odluke o Listi esencijalnih lijekova neophodnih za osiguranje zdravstvene zaštite u okviru standarda obveznog zdravstvenog osiguranja u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj 30/02).

VI

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave u "Službenim novinama Federacije BiH", a primjenjivat će se u roku od 60 dana stupanja na snagu ove odluke.

V. broj:
..... lipanj 2005. godine
S a r a j e v o

P r e m i j e r
dr. Ahmet Hadžipašić

LISTA ESENCIJALNIH LIJEKOVA
neophodnih za osiguranje zdravstvene zaštite
u okviru standarda obveznog zdravstvenog osiguranja
u Federaciji Bosne i Hercegovine

(Prema ATC klasifikaciji)

Napomene:

- Lijekovi obilježeni jednom zvjezdicom (*) propisuju se, odnosno koriste, uz stroga indikaciona ograničenja
- Lijekovi sa dvije zvjezdice (**) su rezervni antimikrobici; dozvoljena upotreba samo u slučaju rezistencije na standardnu antimikrobnu terapiju, uz antibiogram

A LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA DIGESTIVNI TRAKT

A01 STOMATOLOŠKI LIJEKOVI

A01AA Lijekovi za profilaksu karijesa

A01AA01 ***natrij fluorid***

- tablete 0,25 i 1 mg

A02 ANTACIDI I LIJEKOVI ZA LIJEČENJE ULKUSNE BOLESTI

A02A ANTACIDI

A02AD Kombinirani lijekovi i kompleksi spojeva Al Ca Mg

A02AD01 ***aluminij hidroksid + magnezij oksid***

- suspenzija
- tablete

A02B LIJEKOVI ZA LIJEČENJE PEPTIČKOG ULKUSA

A02BA Antagonisti H-2 receptora

A02BA02 ***ranitidin***

- injekcije 50mg
- tablete 150 i 300 mg

A02BC Inhibitori protonske pumpe

A02BC01 ***omeprazol****

- tablete 20 mg

A02BC02 ***pantoprazol****

- injekcije 40 mg
- tablete 20 i 40 mg

A03 GASTROINTESTINALNI SPAZMOLITICI ANTIKOLINERGICI I PROPULZIVI

A03AB Sintetski antikolinergici

A03AB20 ***tropsij***

- injekcije 0,2 mg/5 ml

A03BA Alkaloidi beladone

A03BA01 ***atropin***

- injekcije 1 mg

A03BB A03BBO1	Alkaloidi beladone polusintetski <i>(butil)skopolamin</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • injekcije 20 mg
A03DA A03DA05	Kombinacija sintetskih spazmolitika s analgeticima <i>kamilofin+metamizol</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • dražeje • injekcije
AO3FA AO3FA01	Propulzivi <i>metoklopramid</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • injekcije 10 mg • sirup 5 mg • tablete 10 mg
A05	LJIEKOVI KOJI DJELUJU NA OBOLJENJA ŽUČI I JETRE
A05AA A05AA02	Pripravci žučne kiseline <i>urzodeoksiholna kiselina*</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • kapsule 250 mg
A05BA A05BA	Lijekovi koji djeluju na jetru <i>esencijalni fosfolipidi</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • kapsule
AO6	LAKSATIVI
AO6AB AO6ABO2	Kontaktni stimulativni laksativi <i>bisakodil</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • čepići 10 mg • dražeje 5 mg
A06AD	LAKSATIVI KOJI DJELUJU OSMOZOM
A06AD11	<i>laktuloza</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • sirup 250 i 500 mL
AO7	ANTIDIAROIČI I ANTIINFLAMATORNI I ANTIINFEKTIVNI LJIEKOVI
A07AA A07AA02	Antimikrobici <i>nistatin</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • kapi 100.000 i.j.
A07AX A07AX03	Ostali intestinalni antiinfektivi <i>nifuroksazid</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • kapsule 100 mg • sirup 200 mg
A07C A07CA	Elektroliti sa ugljikohidratima <i>oralna rehidrationska so</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • kesice 27,9 mg
A07DA A07DA03	Antiperistaltici (antipropulzivi) <i>loperamid</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • kapsule 2 mg
AO7E	INTESTINALNI ANTIINFLAMATORNI LJIEKOVI
A07EA06	<i>budezonid*</i>
	<ul style="list-style-type: none"> • kapsule 3 mg

AO7EC Aminosalicilna kiselina i derivati

AO7ECO1 sulfasalazin*

- tablete 500 mg

A07EC02 mesalazin*

- tablete 250 i 500 mg
- sup. 250-500 mg
- klizme

A10 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE ŠEĆERNE BOLESTI

A10A INZULINI I ANALOZI

A10AB Inzulini i analozi brzog djelovanja

A10AC Inzulini i analozi srednje dugog djelovanja

A10AE Inzulin i analozi dugog djelovanja (glargin*)

A10B ORALNI ANTIDIJABETICI

A10BA Bigvanidini

A10BA02 metformin*

- tablete 500 i 850 mg

A10BB Sulfonamidi, derivati uree

A10BB01 glibenklamid

- tablete 5mg

A10BX Ostali oralni antidiijabetici

A10BX02 repaglinid*

- tablete 0,5 - 2 mg

A11 VITAMINI

A11CA01 vitamini A (retinol, akseroftol)

- injekcije 300 000 i.j.

A11CC04 kalcitrol*

- kapsule 0,25 i 0,5µg

A11DA01 vitamin B1

- injekcije 100 i 250 mg

A12 MINERALI

A12BA Kalij

A12BA01 kalij klorid

- tablete 500 mg

A12BA30 kalij citrat kombinacija

- šumeće tablete

B LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA KRV I KRVOTVORNE ORGANE

BO1 ANTITROMBICI

BO1AA Antagonisti vitamina K

BO1AA03 varfarin

- tablete 3 mg

BO1AA08 etilbiskumacetat

- tablete 300 mg

BO1AB <i>BO1ABO1</i>	Heparinska grupa heparin
<i>BO1AB</i>	<ul style="list-style-type: none"> • injekcije 1.000 - 25.000 i.j. heparin niskomolekularni* <ul style="list-style-type: none"> • injekcije
BO1AC <i>BO1ACO6</i>	Inhibitori agregacije trombocita (izuzev heparina) acetilsalicilna kiselina <ul style="list-style-type: none"> • tablete 100 mg
BO2 ANTIHEMORAGICI	
BO2BA <i>BO2BAO1</i>	Vitamin K fitomenadion <ul style="list-style-type: none"> • injekcije 10 mg
BO2BD <i>B02BD01</i> <i>B02BDO2</i>	Faktori koagulacije krvi faktor koagulacije VII faktor koagulacije VIII <ul style="list-style-type: none"> • injekcije 250 - 1.000 i.j.
<i>BO2BD04</i>	faktor koagulacije IX <ul style="list-style-type: none"> • injekcije 300 - 1.200 i.j.
BO3 PREPARATI ZA LIJEČENJE SLABOKRVNOSTI	
BO3AA <i>B03AA02</i>	Oralni preparati dvovalentnog željeza fero fumarat <ul style="list-style-type: none"> • kapsule 350 mg
BO3AB <i>B02AB05</i>	Oralni preparati trovalentnog željeza feri oksid polimaltoza kompleks <ul style="list-style-type: none"> • sirup 50 mg/5 mL • tablete 100 mg
<i>BO3ABO9</i>	feri proteinsukcinilat <ul style="list-style-type: none"> • otopina
BO3AC <i>B03AC04</i>	Parenteralni preparati trovalentnog željeza feri oksid polimaltoza kompleks <ul style="list-style-type: none"> • injekcije 100 mg/2 mL
BO3BA <i>DO3BAO3</i>	Vitamin B12 hidroksokobalamin <ul style="list-style-type: none"> • injekcije 1 mg
BO3BB <i>BO3BBO1</i>	Fona kiselina i derivati folna kiselina <ul style="list-style-type: none"> • injekcije 15 mg • tablete 0,4 i 5 mg
BO5 ZAMJENE ZA PLAZMU	
BO5AA <i>BO5AAO1</i>	Zamjene za plazmu i frakcije proteina plazme albumin humani <ul style="list-style-type: none"> • 5% i 20%
<i>BO5AAO5</i> <i>BO5AAO6</i>	dekstran želatinski polimerizati

BO5BA <i>BO5BA03</i>	Otopine za parenteralnu prehranu karbohidrati (fruktoza - glukoza) • 5%-50%
BO5BB <i>BO5BB02</i>	Otopine koje utječu na ravnotežu elektrolita natrij klorid s glukozom
BO5BC <i>BO5BC01</i>	Otopine koje izazivaju osmotsku diurezu manitol • 10% i 20%
BO5CB <i>BO5CB01</i>	Otopine soli natrij klorid • 0,9%
<i>BO5CB10</i>	ringerova otopina
BO5XA <i>BO5XA01</i>	Otopine elektrolita kalij klorid • 7,45%
<i>BO5XA02</i>	natrij hidrogenkarbonat • 1,4% i 8,4%

C LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA KARDIOVASKULARNI SISTEM

C01 LIJEKOVA S DJELOVANJEM NA SRCE

C01AA <i>C01AA05</i>	Glikozidi digitalisa digoksin • injekcije 0,25 mg • tablete 0,25 mg
C01BB <i>C01BB01</i>	Antiaritmici grupa I b lidokain • injekcije 2%
C01BC <i>C01BC03</i>	Antiaritmici grupa I c propafenon • injekcije 70 mg • tablete 150 i 300 mg
C01BD <i>C01BD01</i>	Antiaritmici grupa III amjodaron* • injekcije 150 mg • tablete 200 mg
C01CA <i>C01CA07</i>	Adrenergici i dopaminergici dobutamin • injekcije 250 mg
<i>C01CA24</i>	adrenalin (epinefrin) • injekcije 1 mg
C01DA <i>C01DA02</i>	Organski nitrati gliceril trinitrat • kapsule 2,5 mg • tablete 0,5 mg

- C01DA14** **izosorbmononitrat**
- tablete 20 i 40 mg
 - ret. kaps. 40 i 60 mg
- C02** **ANTIHIPERTENZIVI**
- C02CA** Blokatori alfa-adrenergičkih receptora
- C02CA04** **doksazosin**
- tablete 2 i 4 mg
- C03** **DIURETICI**
- C03CA** Sulfonamidi čisti
- C03CA01** **furosemid**
- injekcije 20 i 250 mg
 - tablete 40 i 500 mg
- C03DA** Antagonisti aldosterona
- C03DA01** **spironolakton**
- tablete 25-100 mg
- C03EA** Kombinacije diuretika
- C03EA01** **hidroklorotiazid+amilorid**
- tablete (50+5) mg
- C05** **VAZOPROTEKTIVI**
- C05A** ANTIHEMOROIDALIJE
- C05AD** Lijekovi koji sadrže lokalne anestetike
- C05AD01** **lidokain kombinacija**
- mast
 - čepići
- C07** **BLOKATORI BETA-ADRENERGIČKIH RECEPTORA**
- C07AA** Blokatori beta-adrenergičkih receptora neselektivni
- C07AA57** **sotalol**
- tablete 80 i 160 mg
- C07AB** Blokatori beta-adrenergičkih receptora selektivni
- C07AB03** **atenolol**
- tablete 50 i 100 mg
- C07AG** Blokatori alfa i beta adrenergičkih receptora
- C07AG02** **karvedilol**
- tablete 6,25-25 mg
- C08** **BLOKATORI KALCIJEVIH KANALA**
- C08CA** Derivati dihidropiridina
- C08CA01** **amlodipin**
- tablete/kapsule 5 -10 mg
- C08CA05** **nifedipin**
- retard tablete 20 mg
- C08DA** Derivati fenilalkilamina
- C08DA01** **verapamil**
- injekcije 5 mg
 - tablete 40 -120 mg

C09 LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA RENIN-ANGIOTENZIMSKI SISTEM

C09AA ACE inhibitori čisti

C09AA02 **enalapril**

- tablete 5-20 mg

C09AA03 **lizinopril**

- tablete 5-20 mg

C09AA10 **trandolapril**

- kaps. 0,5-2 mg

C09BA Blokatori enzima konvertaze sa diureticima

C09BA02 **enalapril+hidroklorotiazid**

- tablete (10+25) mg

C09BA03 **lizinopril+hidroklorotiazid**

- tablete 10 (20)+12,5 mg

D LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA KOŽU - DERMATICI

D01 ANTIMIKOTICI S DJELOVANJEM NA KOŽU

D01AC Derivati imidazola

D01AC01 **klotrimazol**

- krema
- otopina

D04 ANTIPRURITICI UKLJUČUJUĆI ANTIASMATIKE I ANESTETIKE

D04AB Anestetici za vanjsku primjenu

D04AB01 **lidokain**

- gel 2%

D06 ANTIBIOTICI I KEMOTERAPEUTICI – DERMATICI

D06AX **bacitracin+neomicin**

- mast

D06GBA Sulfonamidi

D06BA01 **sulfadiazin srebro**

- krema 1%

D06BB Antivirolici

D06BB03 **aciklovir**

- krema 5%

D07 KORTIKOSTEROIDI – DERMATICI

D07AB Kortikosteroidi umjereno jaki (grupa II)

D07AB10 **alklometazon**

- mast 0,5 mg/g
- krema 0,5 mg/g

D07BC KOMBINACIJA UMJERENO JAKIH KORTIKOSTEROIDA I ANTISEPTIKA

D07BC01 **betametazon+salicilna kiselina**

- mast

D07CC01 **betametazon+gentamicin**

- mast i krema

D08 ANTISEPTICI I DEZINFICIJENSI

D08AC Biguanidi i amidini

D08AC02 **klorheksidin**

- otopina 5%

D08AG Preparati joda
D08AG02 povidon jodid

- otopina 7,5% i 10%

G LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA UROGENITALNI SISTEM I SPOLNI HORMONI

G01 GINEKOLOŠKI ANTIINFEKTIVI I ANTISEPTICI

G01AA Antibiotici.
G01AF02 klotrimazol

- vaginalne tablete 200 i 500 mg

G02 OSTALI GINEKOLOŠKI PREPARATI

G02A UTEROTONICI

G02AB03 ergometrin

- injekcije 0,2 mg
- dražeje 0,2 mg

G02CA Simpatomimetici

G02CA01 ritodrin

- injekcije 50 mg
- retard kapsule 40 mg

G03 SPOLNI HORMONI I OSTALI LIJEKOVI S DJELOVANJEM NA SPOLNI SISTEM

G03DB01 didrogesteron

- tablete 10 mg

G03GB Sintetski stimulatori ovulacije

G03GB02 klomifen

- tablete 50 mg

H SISTEMSKI HORMONALNI LIJEKOVI IZUZIMAJUĆI SPOLNE HORMONE

H02A KORTIKOSTEROIDI ZA SISTEMSKU PRIMJENU ČISTI

H02AB02 deksametazon

- injekcije 4 mg
- tablete 0,5 mg

H02AB04 metilprednizolon

- injekcije 40 mg

H02AB07 prednizon

- tablete 5 mg

H02AB09 hidrokortizon

- injekcije 100 mg

H03A HORMONI ŠTITNJAČE

H03AA01 levotiroksin

- tablete 0,05-0,15 mg

H03B TIREOSTATICI

*H03BA02 propiltiouracil**

- tablete 50 mg

H03BB02 tiamazol

- tablete 20 mg

H04 HORMONI GUŠTERAČE

H04AA Glikogenolitički hormoni
H04AA01 *glukagon**

- injekcije 1 mg

J LIJEKOVI ZA LIJEČENJE SISTEMSKIH INFEKCIJA

J01AA Tetraciklini
J01AA02 *doksiciklin*

- kapsule 100 mg

J01CA Penicilini širokog spektra
J01CA01 *ampicilin*

- injekcije 500 mg i 1 g

J01CA04 *amoksisicilin*

- kapsule 250 i 500 mg
- suspenzija 250 mg

J01CE Penicilini osjetljivi na beta laktamaze
J01CE01 *benzilpenicilin*

- injekcije 1 M i.j.

J01CE02 *(benzatin) fenoksimetilpenicilin**

- tablete 500.000 i.j.
- kapi 150.000 i.j.
- sirup 1 M i.j.

J01CE08 *benzatin benzilpenicilin*

- injekcije 2,4 M i.j.

J01CE30 *benzilpenicilin+prokainbenzilpenicilin*

- injekcije 400.000 - 4 M i.j.

J01CF Penicilini rezistentni na beta laktamazu
J01CF02 *kloksacilin*

- injekcije 1 g
- kapsule 250 mg

J01CR Kombinacije penicilina uključujući inhibitore beta laktamaze
J01CR02 *amoksisicilin+klavulanska kiselina**

- tablete 375, 625 i 1000 mg
- suspenzija 156, 312,5 i 457 mg

J01DA Cefalosporini
J01DA01 *cefaleksin**

- kapsule 250 i 500 mg
- sirup 250 mg

J01DA04 *cefazolin***

- injekcije 1 g

J01DA10 *cefotaksim***

- injekcije 1 g

J01DA13 *ceftriakson***

- injekcije 0,5 mg i 1 g

J01EE
J01EE01 Kombinacije sulfametoksazola i trimetoprima
sulfametoksazol+trimetoprim
• sirup 240 mg
• tablete 120 i 480 mg

J01FA
J01FA01 Makrolidi
eritromicin
• kapsule 250 mg
J01FA10 ***azitromicin***
• sirup 100 mg/5 mL

J01FF
J01FF01 Linkozamidi
klindamicin**
• injekcije 300 mg

J01G AMINOGLIKOZIDI

J01GA01 ***streptomicin****
• injekcije 1 g
J01GB03 ***gentamicin***
• injekcije 20-120 mg

J01MA
J01MA02 Flurokinoloni
ciprofloksacin**
• injekcije 100 mg
• tablete 250, 500 i 750 mg
J01MA06 ***norfloksacin*****
• tablete 400 mg

J01X OSTALI ANTIMIKROBICI

J01XA
J01XA01 Glikopeptidni antimirobici
vankomicin**
• injekcije 0,5 i 1 g

J01XD
J01XD01 Derivati imidazola
metronidazol
• tablete 200 - 500 mg
• injekcije 500 mg

J01XE01 ***nitrofurantoin***
• kapsule 50 mg
• susp. 25 mg/5 mL

J02 ANTIMIKOTICI ZA SISTEMSKU PRIMJENU

J02AC
J02AC01 Derivati triazola
flukonazol
• kapsule 50, 100 mg i 150 mg

J04 PREPARATI ZA LIJEČENJE INFEKCIJA UZROKOVANIH MIKOBAKTERIJAMA

J04AB
J04AB02 Antimikrobici
rifampicin
• kapsule 300 mg

J04AC	Hidrazidi
<i>J04AC01</i>	<i>izoniazid</i>
	• tablete 50 mg
J04AK	Ostali antituberkulotici
<i>J04AK01</i>	<i>pirazinamid</i>
	• tablete 500 mg
<i>J04AK02</i>	<i>etambutol</i>
	• tablete 400 mg
J05	PREPARATI ZA LIJEČENJE SISTEMSKIH VIRUSNIH INFEKCIJA
J05AB	Nukleozidi i nukleotidi
<i>J05AB01</i>	<i>aciklovir*</i>
	• tablete 200 mg

Lista antiretroviralnih lijekova
čija se nabavka financira iz sredstava fonda solidarnosti Federacije Bosne i Hercegovine,
utvrđuje se općim aktom Federalnog ministarstva zdravstva

J06	IMUNOSERUMI I IMUNOGLOBULINI
J06AA	Imunoserumi
<i>J06AA01</i>	<i>difterija antitoksin</i>
<i>J06AA02</i>	<i>tetanus antitoksin</i>
<i>J06AA03</i>	<i>antiserum protiv zmijskog otrova</i>
<i>J06AA06</i>	<i>rabies serum</i>
J06BA	Imunoglobulini
<i>J06BA01</i>	<i>imunoglobulin normalni humani</i>
J07	VAKCINE
J07A	VAKCINE BAKTERIJSKE
<i>J07AG</i>	<i>vakcina protiv hemofilus influenzae tip b</i>
<i>J07AH</i>	<i>vakcina protiv meningokoka</i>
<i>J07AJ</i>	<i>vakcina protiv difterije, tetanusa i pertusisa</i>
<i>J07AL</i>	<i>vakcina pneumokokna</i>
<i>J07AM</i>	<i>vakcina protiv difterije i tetanusa</i>
<i>J07AM</i>	<i>vakcina protiv tetanusa</i>
<i>J07AN</i>	<i>BCG vakcina</i>
<i>J07AP</i>	<i>vakcina protiv tifusa</i>
J07B	VAKCINE VIRUSNE
<i>J07BB</i>	<i>vakcina protiv influenzae</i>
<i>J07BC</i>	<i>vakcina protiv hepatitisa A</i>
<i>J07BC</i>	<i>vakcina protiv hepatitisa B</i>
<i>J07BD</i>	<i>vakcina protiv morbila</i>
<i>J07BD</i>	<i>vakcina protiv morbila rubeole i parotitisa</i>
<i>J07BF</i>	<i>vakcina protiv poliomijelitisa (oralna)</i>
<i>J07BG</i>	<i>vakcina protiv rabiesa</i>
<i>J07BJ</i>	<i>vakcina protiv rubeole</i>
<i>J07BL</i>	<i>vakcina protiv žute groznice</i>

L LIJEKOVI ZA LIJEČENJE MALIGNIH OBOLJENJA
CITOSTATICI I IMUNOSUPRESIVI

Lista citostatika i imunosupresiva

čija se nabavka financira iz sredstava fonda solidarnosti Federacije Bosne i Hercegovine,
utvrđuje se općim aktom Federalnog ministarstva zdravstva

M LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA KOŠTANO MIŠIĆNI SISTEM

M01 LIJEKOVI PROTIVUPALNIM I ANTIREUMATSKIM DJELOVANJEM

M01AB Derivati sirćetne kiseline i srodna jedinjenja

M01AB05 *diklofenak*

- čepići 12,5 mg
- injekcije 75 mg
- tablete 50 i 100 mg

M01AE Derivati propionske kiseline

M01AE01 *ibuprofen*

- sirup 100 mg
- tablete 400-600 mg

M01AE03 *ketoprofen*

- čepići 100 mg
- injekcije 100 mg
- kapsule 50 mg

M04 LIJEKOVI ZA TERAPIJU GIHTA

M04AA Lijekovi koji inhibiraju stvaranje mokraćne kiseline

M04AA01 *alopurinol**

- tablete 100 mg

N LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA NERVNI SISTEM

N01 ANESTETICI

N01A OPĆI ANESTETICI

N01AF03 *tiopental*

- injekcije 0,5 i 1 g

N01AX03 *ketamin*

- injekcije 50 mg

N01BB Amidi

N01BB01 *bupivakain*

- injekcije 0,25% i 0,75%

N01BB02 *lidokain*

- injekcije 2%

N01BB52 *lidokain+adrenalin*

- injekcije 2%

N02 ANALGETICI

N02A OPIJATNI ANALGETICI

N02AA01 *morfin**

- injekcije 10 mg
- kapsule 20 -100 mg

- N02AC02 *metadon**
- injekcije 10 mg
 - kapi 1%
 - tablete 5 mg
- N02AX02 *tramadol*
- injekcije 50 i 100 mg
 - kapi 100 mg
 - kapsule 50 mg
- N02B
N02BE01 OSTALI ANALGETICI I ANTIPIRETICI
paracetamol
- sirup 120 mg
 - tablete 500 mg
 - čepići 120 mg
- N02C
N02CA52 PREPARATI ZA LJEČENJE MIGRENE
ergotamin kombinacija
- tablete
- N03 ANTIPILEPTICI
- N03AA02 *fenobarbiton*
- tablete 15 i 100 mg
 - injekcije 220 mg
- N03AE01 *metilfenobarbital*
- tablete 200 mg
- N03AD01 *etosuksimid*
- sirup 5%
- N03AF01 *karbamazepin*
- sirup 100 mg
 - tablete 200 i 400 mg
- N03AG01 *natrij valproat*
- dražeje 150 i 300 mg
 - kapi 30%
- N03AX09 *lamotrigin*
- tablete 25-100 mg
- N04 ANTIPARKINSONICI
- N04AA02 *biperiden*
- injekcije 5 mg
 - tablete 2 mg
- N04BA02 *levodopa+benzerazid*
- tablete 100+25 mg
- N05 PSIHOLEPTICI
- N05A ANTIPSIHOTICI
- N05AA02 *levomepromazin*
- tablete 25 i 100 mg
- N05AB02 *flufenazin*
- injekcije 2,5 i 25 mg
 - dražeje 1-6 mg

- N05AC02 **tioridazin**
- dražeje 10-100 mg
 - retard kapsule 30 mg
- N05AD01 **haloperidol**
- injekcije 5 i 50 mg
 - kapi 1%
 - tablete 2 i 10 mg
- N05AH02 **klozapin**
- tablete 25 -100 mg
- N05AL01 **sulpirid**
- injekcije 100 mg
 - kapsule 50 mg
 - sirup 25 mg
- N05AN01 **litij karbonat**
- tablete 300 mg

- N05B ANKSIOLOTICI
N05BA Derivati benzodiazepina
N05BA01 **diazepam**
- injekcije 10 mg
 - klizme 10 mg
 - tablete 2-10 mg

- N05CD Hipnotici i sedativi
N05CD02 **nitrazepam**
- tablete 5 mg

- N06 PSIHOANALEPTICI
N06A ANTIDEPRESIVI
N06AA Neselektivni antidepresivi
N06AA09 **amitriptilin**
- tablete 10 i 25 mg

- N06AB Selektivni antidepresivi
N06AB03 **fluoksetin**
- tablete 20 mg
- N06AB05 **paroksetin***
- tablete 20 i 30 mg

N07 OSTALI LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA NERVNI SISTEM

- N07A PARASIMATOMIMETICI
N07AA Antagonisti holinesteraze
N07AA02 **piridostigmin**
- injekcije 1 mg
 - tablete 10 mg

P LIJEKOVI ZA LIJEČENJE INFEKCIJA UZROKOVANIH PARAZITIMA

- P02 ANTHELMINTICI
P02CA01 **mebendazol**
- suspenzija 100 mg
 - tablete 100 mg

P03 EKTOPARAZITICIDI UKLJUČUJUĆI SKABICIDE, INSEKTICIDI I REPELENTI

- P03AX01* **benzil benzoat**
- emulzija 25%

R LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA RESPIRATORNI SISTEM

R03 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE ASTME

- R03AC02* **salbutamol**
- aerosol 0,1 mg
 - injekcije 5 mg
 - otopina 5 mg
 - sirup 2 mg
 - tablete 2 mg
- R03AC12* **salmeterol**
- inhaler
- R03BA05* **flutikazon**
- aerosol 0,05-0,25 mg
- R03DA04* **teofilin**
- kapsule 125-375 mg
- R03DA05* **aminofilin**
- injekcije 250 mg

R05 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE KAŠLJA I PREHLADE

R05D ANTITUSICI

- R05DA03* **kodein fosfat**
- tablete 30 mg
- R05DA08* **folkodin**
- kapsule
 - sirup

R06 ANTIHISTAMINICI ZA SISTEMSKU PRIMJENU

- R06AC03* **kloropiramin**
- injekcije 20 mg
- R06AX* Ostali antihistaminici za sistemsku primjenu
- R06AX12* **feksofenadin**
- tablete 60 i 120 mg
- R06AX13* **loratadin**
- sirup
 - tablete

S LIJEKOVI KOJI DJELUJU NA ČULA

S01 LIJEKOVI ZA LIJEČENJE BOLESTI OKA – OFTALMICI

S01A ANTIINFEKTIVI

S01AA Antimikrobici

- S01AA30* **bacitracin+neomicin**
- kapi za oči 10 ml

S01AD Antivirolici

- S01AD03* **aciklovir**

	<ul style="list-style-type: none"> • mast za oči 3%
S01CA S01CA01	Kombinacije kortikosteroida i antiinfektiva deksametazon+neomicin <ul style="list-style-type: none"> • kapi za oko i uho 1+5 mg
S01E S01EB01	LIJEKOVI ZA LIJEČENJE GLAUKOMA I MIOTICI pilocarpin <ul style="list-style-type: none"> • kapi za oči 1% i 2%
S01EC S01ED01	Inhibitori karboanhidraze timolol <ul style="list-style-type: none"> • kapi za oči 0,25% i 0,5%
S01ED02	betaksolol <ul style="list-style-type: none"> • kapi za oči 5 mg/5 mL
S01F S01FA01	MIDRIJATICI I CIKLOPLEGICI atropin <ul style="list-style-type: none"> • kapi za oči 0,1% - 1%
V RAZNO	
V03AB V03AB04 V03AB14	Antidoti pralidoksim protamin
V03AF V03AF03	Detoksicirajuća sredstva za terapiju s citostaticima kalcij folinat
V07AB V07AB	Otapala voda za injekcije ampule 2-10 mL
V08	KONTRASTNA SREDSTVA
V08AA01	amidotrizoat i kombinacije
V08AB02	joheksol
V08AD02	jopidol
V08AC06	jopanoantna kisleina
V08AC08	natrij jopodat
V08BA02	barij sulfat